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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2024-8444

Sagsfremstilling
Dagsorden for dagens udvalgsmøde er til godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres i
Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orientering om Ungeprofilen 2024

S2024-6987

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget besluttede i 2008, at der i hver valgperiode gennemføres en ungesundhedsprofilundersøgelse. Nyborg
Kommune har gennemført undersøgelsen i hhv. 2009, 2013, 2016, 2019 og 2022. 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 29. august 2024 ny struktur og proces for Ungeprofilen (tidligere
Ungesundhedsprofilen) i forbindelse med, at Nyborg Kommune blev udvalgt som programkommune i Fælles om
ungelivet. Med programdeltagelsen kommer en forpligtelse på en årlig dataindsamling på udvalgte temaer i perioden
2024-2027.
 
Ungeprofilen
Ungeprofilundersøgelsen giver viden om børn og unges selvopfattede sundhed og trivsel på en lang række af parametre.
For at skabe det bedste vidensgrundlag for opstarten af Fælles om ungelivet samtænkes den ordinære
ungeprofilundersøgelse med en baselinemåling for Fælles om ungelivet i 2024. I årene 2025 og 2026 anvendes der en
reduceret spørgeramme for undersøgelsen, der taler ind i Fælles om ungelivets tematikker om alkohol, tobak, nikotin,
stoffer og fritidsliv, samt spørgsmål om de beskyttende faktorer, herunder rammer, regler og holdninger fra forældre. I
2027 foretages der igen en ordinær ungeprofil, indeholdende Fælles om ungelivet spørgerammen, der hermed bliver
endlinemåling for programfasen i Fælles om ungelivet.
 
Formålet med ungeprofilen er, at:

opnå viden om de unges sundhedsvaner og risikoadfærd, herunder bl.a. mental sundhed og trivsel, sociale
relationer, måltidsvaner, fysisk aktivitet, fritidsliv, seksuel sundhed, søvn, digital adfærd, alkohol, tobak- og nikotin,
stoffer og kriminalitet.
opnå et opdateret overblik over dels de aktuelle lokale tendenser og hvor muligt, indblik i hvordan tendenserne
udvikler sig over tid, og dels viden om hvordan tendenserne ser ud sammenlignet med landsplan.
videreudvikle det sundhedsfremmende og forebyggende lokale og tværgående samarbejde om unges sundhed og et
godt ungeliv.
give både politikere, kommunen, skoler og uddannelsesinstitutioner bedre mulighed for at prioritere, planlægge,
justere og samarbejde om sundhedsindsatser på ungeområdet - herunder indsatser under Fælles om ungelivet.

 
Dataindsamling
Undersøgelsen er gennemført med brug af BørneUngeliv (BUL), som er en almennyttig forening for de danske
kommuner. BUL har udviklet en tværfaglig elektronisk platform, der anvendes som dialog- og monitoreringsværktøj til at
indsamle data om børn og unge til ungeprofilen. Spørgeskemaundersøgelsen, som er tilpasset målgrupperne, gennemføres
hvert år i samme periode fra 1. november til 31. januar. For at kvalitetssikre undersøgelsen og sammenligningsgrundlaget,
sammensættes spørgeskemaet, så det er sammenligneligt med andre kommuner, tidligere undersøgelser samt med
inddragelse af samarbejds-partnere ift. eventuelle nye tendenser, som ønskes afdækket i undersøgelsen. 
I 2024 blev elever og unge fra følgende skoler og uddannelsesinstitutioner, beliggende i Nyborg Kommune, inviteret til at
deltage i undersøgelsen: 

elever i 7.-9. klasse på alle kommunale folkeskoler, samt fri- og privatskoler
elever i 7.-9. klasse på specialskoler
unge i alderen 15-25 år, som går på en ungdomsuddannelse (herunder 10. klasser, Nyborg Gymnasium, FGU,
HF&VUC, Nyborg Ungdomsskole og STU)

Eleverne/de unge har besvaret det elektroniske spørgeskema via deres UNI-login og undersøgelsen er gennemført i
overensstemmelse med gældende lovgivning, herunder reglerne for databeskyttelse. Resultaterne er opgjort i samlede
grupper og kan ikke henføres til enkelte personer, ligesom der ikke kan trækkes lokale resultater, hvor der jf. regler om
anonymisering, er for få besvarelser til at kunne sikre anonymitet.
Forud for dataindsamlingen blev der udarbejdet materialer til elever, forældre og lærere, samt afholdt online
informationsmøde for kontaktpersoner fra skoler og ungdomsuddannelser med henblik på at sikre en grundig information
om undersøgelsen og et medejerskab for en høj svarprocent. Alle skoler og ungdomsuddannelser er løbende orienteret om
svarprocenter via mails og telefonsamtaler i dataindsamlingsperioden.
Dataindsamlingen i Nyborg Kommune blev gennemført i perioden fra 1. november til 30. november 2024.
 
Datagrundlag



Alle folkeskoler, fri- og privatskoler, specialskoler og ungdomsuddannelser beliggende i Nyborg Kommune, med
undtagelser af HF & VUC Nyborg har deltaget i dataindsamlingen. Grundet et meget lille elevgrundlag indenfor
målgruppen valgte HF&VUC ikke at deltage i undersøgelsen.
Ungeprofilen 2024 har en svarprocent på 83,8 % for elever i 7.-9. klasse (873 besvarelser) og 72,4 % for unge i alderen
15-25 år (905 besvarelser). Samlet set 1.778 besvarelser.
På landsplan har 46.671 elever fra 7.-9. klasse og 38.160 unge i aldersgruppen 15-30 år. deltaget i undersøgelsen. Til
sammenligning havde Nyborg Kommune samlet set 1.181 besvarelser i 2022, fordelt på 667 besvarelser fra elever i 7.-9.
klasse og 514 besvarelser fra unge 15-25 år.
 
To kommunale ungeprofiler
Ungeprofilen 2024 består af to kommunale rapporter. Én for udskolingen (elever i 7.-9. klasse) og én for unge (elever fra
10. klasse og unge på ungdomsuddannelser). Rapporterne indeholder dels indledende afsnit, herunder en sammenfatning
af hovedresultater og dels en præsentation af de samlede resultater, inddelt efter temaer og fremvist i figurer og tabeller.
Ungeprofilen 2024 indeholder følgende temaer:

Baggrundsdata
Din hverdag (måltidsvaner og mundhygiejne)
Mental sundhed og trivsel (og sociale relationer)
Dine forældre
Selvvurderet helbred
Fritids- og foreningsliv 
Søvn 
Digital adfærd
Seksuel sundhed 
Alkohol 
Nikotin 
Stoffer 
Kriminalitet 

 
Den videre proces
Ungeprofilen 2024 godkendes i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Herefter er den foreløbige plan for kommunikationen af ungeprofilen følgende:

Nyhed på hjemmesiden med link til de kommunale rapporter (efter 5. marts)
Orientering til skoleledergruppen i Nyborg Kommune (12. marts)
Orientering til Ungebyrådet (18. marts)
Orientering på kick-off arrangementer for Fælles om ungelivet (forventet uge 14 og 15)

På de tre kick-off arrangementer for Fælles om ungelivet i hhv. Nyborg, Ørbæk og Ullerslev præsenteres udvalgte data fra
Ungeprofilen 2024. Arrangementerne markedsføres via nyhed på hjemmesiden, ViSkaberNyborg platformen og SoMe
opslag. Alle interesserede, herunder politikere, medarbejdere, skoler, ungdomsuddannelser, forældre, foreninger,
lokalsamfund og andre aktører er velkomne. Byrådet modtager invitation til de tre Kick-off arrangementer.
Alle medvirkende skoler og ungdomsuddannelser fra Ungeprofilen 2024 tilbydes i løbet af foråret en lokal datapakke,
hvis muligt ud fra datagrundlaget. Datapakken består af:

en nøgletalsrapport (indeholdende udvalgte lokale data og kommune data til sammenligning)
en skolerapport (indeholdende alle lokale data - hvis ønsket)
et datamøde, hvor udvalgte lokale data præsenteres med henblik på dialog om den videre lokale proces og
handlinger.

 
De lokale rapporter kan benyttes internt til fx orientering til bestyrelse, forældreråd, elevråd mm. med henblik på
eksempelvis prioritering, planlægning eller samarbejde om lokale indsatser eller aktiviteter.
 
Alle medlemmer af Byrådet modtager, efter godkendelse i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, et fysisk eksemplar af
Ungeprofilen 2024.
 
Sundhedskonsulenterne Anne Mette W. Andersen og Matias A. Rasmussen, leder af Sundhed og Forebyggelse Trine U.
Enslev og områdeleder for sundhed Anders Fournaise, deltager under punktet med en præsentation af udvalgte
hovedresultater fra Ungeprofilen 2024.

Økonomiske konsekvenser



Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager Ungeprofilen 2024 til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 3: Godkendelse af Ungeprofilen 2024

S2024-6987

Sagsfremstilling
Med baggrund i præsentationen af udvalgte hovedresultater fra Ungeprofilen 2024 for Byrådet, er det Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, som skal godkende Ungeprofilen 2024.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget modtager under punktet en midlertidig printet udgave af profilen til drøftelse med
henblik på godkendelse.
 
Efter udvalgets godkendelse printes den endelige Ungeprofil 2024, som udleveres i fysisk form til alle medlemmer af
Byrådet.
 
Sundhedskonsulenterne Anne Mette W. Andersen og Matias A. Rasmussen, samt leder af Sundhed og Forebyggelse Trine
U. Enslev deltager under punktet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender Ungeprofilen 2024.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 4: Orientering om økonomi og finansiering af Sundhedshuset og
Jernbanebo i forbindelse med flytningen af midlertidige pladser og
omlægningen til plejeboliger

S2025-3246

Sagsfremstilling
I forbindelse med etableringen af det nye sundhedshus vedtog byrådet i 2019, at de 18 midlertidige pladser fra Jernbanebo
skulle flyttes til Sundhedshuset. Samtidig ønskede man at udvide kapaciteten med to pladser, hvilket betyder, at der fra 1.
december 2024 er oprettet  20 midlertidige pladser i Sundhedshuset.
Samtidig med flytningen af de midlertidige pladser omdannes Jernbanebo til plejehjem, så der fra 2025 er 26 almindelige
plejeboliger og 6 turnuspladser.  Det betyder, at Jernbanebo vil blive udvidet med 12 plejeboliger.
 
Finansiering
De årlige merudgifter ved at etablere 20 midlertidige pladser i det nye Sundhedshus og omdanne Jernbanebo til et
plejehjem med yderligere 12 plejeboliger udgør årligt 12,461 mio. kr. Udgifterne vedrører primært lønudgifter til
plejepersonale.
Finansiering af de årlige merudgifter på 12,461 mio. kr. fremgår af tabel 1.
Tabel 1

Finansiering af midlertidige pladser i sundhedshus og etablering af
flere plejeboliger,1000 kr. Udgifter

Udgift 20 midlertidige pladser Sundhedshus            
13.432

Udgift 32 pladser Jernbanebo            
19.672

Afledte driftsudgifter              
2.199

Nuværende budget afsat til Jernbanebo          
 -22.842

Merudgift            
12.461

  

Finansieringsmuligheder, kr.  

Omplacering af udgifter fra hjemmeplejen for 12 borgere*            
 -4.680

Huslejeindtægt fra udlejning af nyt sundhedshus            
 -2.500

Budget 2025 Demografi og udvikling på ældreområdet            
 -5.281

I alt                    
 0

 

Omplacering af udgifter fra hjemmeplejen på 4,680 mio. kr.  svarende til, at de 12 borgere, der bliver plads til i de
nye plejeboliger, alternativt skulle have modtaget hjemmepleje. Normalvis antages det, at borger har behov for i
gennemsnit 25-30 timers pleje pr. uge for at blive visiteret til en plejebolig, men da der er en vis usikkerhed



forbundet med gennemsnittet - f.eks. kan der have været tale om borgere, der har været passet af pårørende og
derfor ikke har haft meget hjælp eller akut opstået sygdom, er der i beregningen derfor valgt at indregne et
gennemsnitligt timetal på 15 timer pr. borger.
Derudover er en stor del af Sundhedshuset udlejet til praktiserende læger m.fl. Dette giver en årlig huslejeindtægt
på 2,500 mio. kr. Huslejeindtægterne omfatter både leje vedr. egne arealer samt en andel af fællesarealerne.
De resterende merudgifter finansieres ved, at ældreområdet i politisk aftale om budget 2025 er tilført ekstra midler
til demografi, svarende til 6,000 mio. kr. i 2025, 2026 og 2027 samt 12,000 mio. kr. i 2028.

 
I det vedhæftede bilag er der en yderligere uddybning af finansieringsgrundlaget. 
 
Jette Schultz Clausen, økonomisk konsulent, deltager under punktet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Økonomiske konsekvenser
Flytningen af de midlertidige pladser til Sundhedshuset og omlægningen af Jernbanebo til plejehjen  er fuldt finansieret
gennem omplacering af udgifter fra hjemmeplejen, huslejeindtægt fra Sundhedshuset og ekstra tilførte midler til
demografi.  

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

NOTAT økonomi pladser Sundhedshus og Jernbanebo 260225



Punkt 5: Orientering om projekt Tværsektoriel faldudredning

S2025-3248

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune, Odense Universitetshospital og Region Syddanmark har siden 2020 haft et formaliseret bilateralt
samarbejde på sundhedsområdet med udviklingen af et moderne sundhedshus og udviklingen af det nære sundhedsvæsen
i Nyborg Kommune.
I regi af det bilaterale samarbejde vil Nyborg Kommune og Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH de
næste tre år afprøve et nyt koncept for tværsektoriel faldudredning.
 
Projekt Tværsektoriel faldudredning
Traditionelt set, foregår udredning af borgere med fald eller faldtendens på sygehusene. Erfaringer og et intensiveret
samarbejde peger dog på flere forbedringspotentialer ved en større involvering af kommunen i forbindelse med
faldudredning. Dette blandt andet fordi, at kommunens personale har et stort kendskab til borgerne og deres
sundhedstilstand, hvilket er relevant for den videre udredning på sygehuset. Herudover forventes det, at et tættere
samarbejde om faldudredning vil komme kommunens borgere til gavn, blandt andet i form af en hurtigere og smidigere
udredning i borgerens nærområde. Samtidig sikres en effektiv udnyttelse af de samlede ressourcer i det tværsektorielle
samarbejde.
En tværsektoriel arbejdsgruppe har i løbet af 2024 konkretiseret et implementeringsforskningsprojekt, der skal afdække
potentialet i et fælles tværsektoriel faldudredningsprogram for borgere, der er kendt af den kommunale hjemme- og
sygepleje i Nyborg Kommune. Faldudredningsprogrammet har til hensigt at sikre en koordineret faldudredningsindsats
mellem Nyborg Kommune og Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus.
 
Algoritmen, der ligger til grund for faldudredningsprogrammet, er beskrevet nærmere i bilaget. Den indebærer, at en
kommunal sygeplejerske indledningsvist vurderer, om faldet er af en alvorlig karakter, som kræver akut lægehjælp, eller
om borgeren kan afsluttes uden yderligere tiltag, eller om borgeren skal vurderes med henblik på tværsektorielt
faldudredning.
 
Henvises borgeren til tværsektoriel faldudredning, foretager en kommunal fysioterapeut en vurderinger af borgeren på
baggrund af:
 

Medicingennemgang udført af en kommunal farmakonom
Indhentede data om borgerens individuelle risikofaktorer for fald
Udførte fysiske tests, som er identiske med de første trin i faldudredningen, der gennemføres på Center for
Faldudredning på Svendborg Sygehus.

 
På baggrund af fysioterapeutens vurdering kan der enten iværksættes kommunal fysioterapeutisk intervention, eller
borgeren kan henvises til virtuel tværsektoriel faldudredningskonference med Center for Faldudredning på Svendborg
Sygehus OUH. Den virtuelle konference afholdes to gange ugentligt, og kommunen fremsender forud for mødet
resultaterne af kommunens undersøgelser, som danner baggrund for drøftelserne på den virtuelle konference.
 
For at gennemføre projektet har det krævet dispensation fra regionsrådet i Region Syddanmark, der har godkendt, at
Nyborg Kommune kan henvise borgere til tværsektoriel faldudredning ved Center for Faldudredning på Svendborg
Sygehus OUH, jf sundhedslovens §79.
 
Projektet er blevet præsenteret for det kommunalt lægelige udvalg i Nyborg Kommune, som bakker op om projektet, og
ser et stort potentiale for at effektivisere faldudredningen.
I første omgang er målgruppen ældre borgere, der modtager hjemme- og sygepleje i Nyborg Kommune, men målgruppen
kan på sigt udvides til omfatte borgere med faldtendens, som kan henvises af almen praksis - hvilket de praktiserende
læger i Nyborg Kommune har udtrykt ønske om. Borgerens egen læge informeres om resultatet af den tværsektorielle
faldudredning.
 
 
Projektstart og evaluering
Projektet igangsættes ultimo februar 2025. De seneste måneder har kommunens fysioterapeuter modtaget opkvalificering
ved Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH. Herudover har Sundhed og Ældre forberedt et
dataopsamlingsmodul, der danner grund for den tværfaglige faldudredningskonference.



 
Projektet evalueres efter tre år med henblik på vurdering af potentiale for udbredelse til andre kommuner.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget ønsker en opfølgning på projektet på udvalgsmøde 20. august 2025.

Bilag

Bilag 1 Faldalgoritme



Punkt 6: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 8: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 9: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 10: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 05-03-2025
-
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